

**Reparatia unui sector de drum in cadrul Programul Guvernului pentru
modernizarea drumurilor locale "EUROPA ESTE APROAPE" pe strada
"Tarutinscaia" s. Chiriet Lunga, UTA Gagauzia**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 4 121 816,93 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Siguranta rutiera				
1	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial (Установка металлических столбов для указателей дорожного движения, изготовленные на заводе) Beton clasa (Bc 20/B 250) норма =0,01 m3	buc	10,0000	520,750	5 207,500
2	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (Установка указателей дорожного движения на один готовый установленный столб) (треугольные знаки) Уступи дорогу Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8=0 Piulita hexag. M8 =0 Saiba plata M 8=0 Saiba prec. plata pt. met M 6=0	buc	10,0000	1 024,724	10 247,240
3	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Продольная, поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом) Осевая разметка Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime = 0 1111000100020 Microbile de sticla норма 0,3	m2	105,0000	149,500	15 697,500

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			31 152,240
		Total Siguranta rutiera Inclusiv salariu				31 152,240 4 507,750
		2. Reparatia unui sector de drum				
		2.1. Instalarea bordurilor				
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории) Разработка грунта под бордюры	100 m3	1,0800	1 012,500	1 093,500
5	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	145,8000	8,120	1 183,910
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) Н-10 см под бетонное основание бордюров	m3	54,0000	873,750	47 182,500
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см) Бордюры 1000x300x150 мм Бетон C20/25 Стыки не заделывать Цемент=0 Песок=0 Вода=0	m	1 800,0000	222,625	400 725,000
8	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний	100m2	9,0000	544,700	4 902,300

1	2	3	4	5	6	7
		грунт) Подбивка грунтом с внешней стороны бордюров				
		<i>Total</i>	Lei			455 087,210
		Total Instalarea bordurilor Inclusiv salariu				455 087,210 77 407,200
		2.2. Baza cu strat de acoperire				
9	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог)	m	8,0000	137,673	1 101,380
10	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером)	m2	4 950,0000	1,800	8 910,000
11	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (Механизированное перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог автогрейдером)	m2	4 950,0000	0,367	1 817,887
12	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) Средняя толщина 10 см Piatra sparta LA30, fr.8-31.5 conform SM SR EN 13242+A1	m3	495,0000	767,450	379 887,750
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) 0,0006 м2/т	t	2,9700	11 995,000	35 625,150

1	2	3	4	5	6	7
14	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно) BAD-22.4, Nisip bitumat-0, Otel patrat lam/cald 1t=30mm=0	m2	4 950,0000	255,608	1 265 259,60 0
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) 0,0003 м2/т	t	1,4800	11 995,000	17 752,600
16	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu aggregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) BA-16 Nisip bitumat-0, Otel patrat lam/cald 1t=30mm=0	m2	4 950,0000	185,206	916 769,700
		Total Baza cu strat de acoperire Inclusiv salariu				2 627 124,08 51 839,937
		Total Reparatie unui sector de drum Inclusiv salariu				3 082 211,28 129 247,137
		Total	Lei			3 113 363,52
		Asigurare sociala	24 %			32 101,17
		Cheltuieli de regie	4 %			125 818,59
		Total				3 271 283,28
		Beneficiu de deviz	5 %			163 564,17
		Total				3 434 847,45
		TVA	20 %			686 969,48
		Total deviz: Inclusiv salariu				4 121 816,93

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia unui sector de drum in cadrul Programul Guvernului pentru
modernizarea drumurilor locale "EUROPA ESTE APROAPE" pe
strada "Tarutinscaia" s. Chiriet Lunga, UTA Gagauzia**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 4 121 816,93 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	5,4200	65,00	352,300
2.	7123011000200	Betonist	h-om	2,6000	65,00	169,000
3.	7129020012800	Pavator	h-om	940,5000	65,00	61 132,500
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	544,5000	65,00	35 392,500
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	9,4500	65,00	614,250
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	438,7800	65,00	28 520,700
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	102,2175	65,00	6 644,137
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	14,3000	65,00	929,500
		Total manopera				133 754,89

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD-22.4,	t	697,9500	1 700,00	1 186 515,000
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA-16	t	465,3000	1 850,00	860 805,000
3.	1111000100020	Microbile de sticla	kg	31,5000	32,00	1 008,000
4.	1411122201672-1	Piatra sparta LA30, fr.8-31.5 conform SM SR EN 13242+A1	m3	628,6500	510,00	320 611,500
5.	1421102200068	Piatra sparta LA30, fr.8-63 conform SM SR EN 13242+A1	m3	62,1000	510,00	31 671,000
6.	23203226000401	Bitum	t	4,5835	11 500,00	52 710,250
7.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	76,6500	95,00	7 281,750
8.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	36,7500	80,00	2 940,000
9.	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	10,3000	950,00	9 785,000
10.	2663102100001	Beton clasa (Bc 20/B 250)	m3	0,1020	1 750,00	178,500
11.	26631021000011	Бетон C20/25	m3	81,0000	1 750,00	141 750,000
12.	2666122800285	Бордюры 1000x300x150 мм	m	1 809,0000	105,00	189 945,000
13.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0280	75,00	2,100
14.	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	10,2000	400,00	4 080,000
15.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	20,6000	1,80	37,080
16.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	41,2000	1,80	74,160
17.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	25,0700	24,00	601,680
18.	4100126202818	Apa	m3	5,4000	24,00	129,600

		Total materiale de construcții				2 810 125,6 2
--	--	---------------------------------------	--	--	--	--------------------------

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	22,6800	350,00	7 938,000
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	11,3400	350,00	3 969,000
3.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	5,0400	250,00	1 260,000
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,3350	500,00	667,500
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	28,9575	500,00	14 478,750
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	65,3400	320,00	20 908,800
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	173,2500	350,00	60 637,500
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	65,3400	850,00	55 539,000
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,4300	450,00	1 093,500
10.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	2,3520	400,00	940,800
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	3,3826	350,00	1 183,910
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4750	350,00	866,250
		Total utilaje de construcții				169 483,01

Total	Lei	3 113 363,52
Asigurare sociala	24 %	32 101,17
Cheltuieli de regie	4 %	125 818,59
Total		3 271 283,28
Beneficiu de deviz	5 %	163 564,17
Total		3 434 847,45
TVA	20 %	686 969,48

Total deviz:

4 121 816,93

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect: Reparatia unui sector de drum in cadrul Programul Guvernului Investitor
pentru modernizarea drumurilor locale "EUROPA ESTE APROAPE" pe
strada "Tarutinscaia" s. Chiriet Lunga, UTA Gagauzia

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Siguranta rutiera				
1	RpDE11A	Plantarea stîlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial (Установка металлических столбов для указателей дорожного движения, изготовленные на заводе) Beton clasa (Bc 20/B 250) norma =0,01 m3	buc			520,750
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	65,00	20,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	65,00	74,75
	2811106301795	Stîlp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	1,0000	400,00	408,00
	2663102100001	Beton clasa (Bc 20/B 250)	m3	0,0100	1 750,00	17,85
2	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stîlp gata plantat (Установка указателей дорожного движения на один готовый установленный столб) (треугольные знаки) Уступы дороги Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8=0 Piulita hexag. M8 =0 Saiba plata M 8=0 Saiba prec. plata pt. met M 6=0	buc			1 024,724
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	65,00	16,90
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	65,00	18,20
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminu...(pt.informatie)	buc	1,0000	950,00	978,50
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,80	3,71
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,80	7,42
3	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Продольная, поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом) Осева разметка Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime = 0 1111000100020 Microbile de sticla norma 0,3	m2			149,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	65,00	24,70
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	65,00	5,85
	1111000100020	Microbile de sticla	kg	0,3000	32,00	9,60
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	95,00	69,35
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	80,00	28,00
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcat motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	250,00	12,00
		2. Reparatia unui sector de drum				
		2.1. Instalarea bordurilor				
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего	100 m3			1 012,500

1	2	3	4	5	6	7
		сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории) Разработка грунта под бордюры				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
5	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			8,120
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	350,00	8,12
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) Н-10 см под бетонное основание бордюров	m3			873,750
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	65,00	64,35
	1421102200068	Piatra sparta LA30, fr.8-63 conform SM SR EN 13242+A1	m3	1,1500	510,00	586,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	24,00	2,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	350,00	73,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	350,00	147,00
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см) Бордюры 1000x300x150 мм Бетон C20/25 Стыки не заделывать Цемент=0 Песок=0 Вода=0	m			222,625
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	65,00	9,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	65,00	28,60
	26631021000011	Бетон C20/25	m3	0,0450	1 750,00	78,75
	2666122800285	Бордюры 1000x300x150 мм	m	1,0050	105,00	105,53
8	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт) Подбивка грунтом с внешней стороны бордюров	100m2			544,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	65,00	544,70
		2.2. Baza cu strat de acoperire				
9	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог)	m			137,673
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	65,00	18,85
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	75,00	0,26
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	24,00	0,96
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	400,00	117,60
10	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером)	m2			1,800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	65,00	1,30
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	500,00	0,50
11	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (Механизированное перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог автогрейдером)	m2			0,367
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	65,00	0,04
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	500,00	0,33
12	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение	m3			767,450

1	2	3	4	5	6	7
		профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) Средняя толщина 10 см Piatra sparta LA30, fr.8-31.5 conform SM SR EN 13242+A1				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	65,00	19,50
	1411122201672-1	Piatra sparta LA30, fr.8-31.5 conform SM SR EN 13242+A1	m3	1,2700	510,00	647,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	24,00	1,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	350,00	76,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	350,00	1,75
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) 0,0006 м2/т	t			11 995,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 845,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	500,00	150,00
14	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно) BAD-22.4, Nisip bitumat-0, Otel patrat lam/cald 1t=30mm=0	m2			255,608
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	65,00	3,90
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD-22.4,	t	0,1410	1 700,00	239,70
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	350,00	2,77
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	320,00	2,53
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	850,00	6,71
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) 0,0003 м2/т	t			11 995,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 845,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	500,00	150,00
16	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) BA-16 Nisip bitumat-0, Otel patrat lam/cald 1t=30mm=0	m2			185,206
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	65,00	3,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA-16	t	0,0940	1 850,00	173,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	320,00	1,70
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	850,00	4,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.